
  

CASA  di  RIPOSO  UMBERTO I 
Via Ospedale, n. 54    -     31044  MONTEBELLUNA (Tv) 

cf:  83000370268             P.Iva 01599430269          Telef. 0423-2871   -   Fax   0423 – 287222 
Email : info@umbertoprimo.com      Pec : posta@pec.umbertoprimo.com      Sito Web : www.umbertoprimo.com 

 

  

Prot. n.:      0000677                                                                                         del :     04/04/2023 

 

OGGETTO:  ADEGUAMENTO ISTAT CONTRATTO D'APPALTO CON SERENISSIMA 

RISTORAZIONE SPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

- CIG. 77265040CF. 
 

DECRETO N.    50 
 

IL DIRETTORE 

 

DATO ATTO che con Decreto del Direttore n. 116 del 7/11/2019 è stato aggiudicato alla ditta Serenissima 

Ristorazione Spa con sede a Vicenza (VI), viale della Scienza n. 26/A, l’appalto per il servizio di 

ristorazione per la Casa di Riposo, a seguito di gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria avendo 

l’affidataria presentato l’offerta più vantaggiosa nel rapporto qualità prezzo. 

 

DATO ATTO che in data 18.03.2020 è stato stipulato il relativo contratto di appalto – Prot. n. 629 – per il 

periodo 01.02.2020 – 31.01.2028, e che successivamente il servizio ha avuto regolare esecuzione. 

 

DATO ATTO che il RUP Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario Direttore dott. Marco 

Giacon.  

 

DATO ATTO che nel periodo di esecuzione del servizio l’appaltatore ha erogato le prestazioni in 

conformità al contratto. 

 

DATO ATTO che con Decreto n. 53 del 12/05/2022 è stata riconosciuta una modifica non sostanziale del 

contratto ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite l’adeguamento dei prezzi nella 

misura del 4,5% con decorrenza 01.02.2022, comprensiva sia della clausola di rivalutazione prezzi dovuta 

per contratto (pari al 3,525%), sia della richiesta di adeguamento straordinario (pari allo 0,975%); 

 

VISTA la richiesta pervenuta dall’appaltatore con lettera del 24/02/2023 (ns. prot. 357), relativa alla 

variazione dei prezzi con decorrenza 01/2/2023, nella misura del 75% dell’indice ISTAT-FOI rilevato per il 

mese di Gennaio 2023, comportando una variazione pari al +7,35% (ISTAT FOI di Gennaio pari al +9,8%), 

con ulteriore giustificazione del periodo storico in corso in cui eventi di portata straordinaria ed 

imprevedibile stanno procurando importanti riflessi economico-finanziari con un continuo aumento dei 

prezzi delle materie prime; 

 

VALUTATA la legittimità della richiesta, l’Ente ha informato con lettera-risposta in data 27/03/2023 (prot. 

n. 598) della disponibilità al riconoscimento dell’aumento sui prezzi nella misura del 5%, limite peraltro 

previsto dall’art. 11 del contratto; 
 

RISCONTRATA la risposta positiva pervenuta dall’appaltatore con lettera del 29.03.2023 (ns. prot. 623) 

con accettazione al riconoscimento dell’adeguamento dei prezzi nella misura del 5% con decorrenza 

01.02.2023; 

 

STABILITO che per l’effetto di tale adeguamento i prezzi per la fruizione del servizio vengono 

rideterminati come segue a far data dal 01.02.2023; 

Costo della singola colazione    - € 0,8778 + iva 10%, 

- Costo del singolo pranzo  - € 4,7182 + iva 10%, 
- Costo della singola cena  - € 4,7182 + iva 10%, 

mailto:info@umbertoprimo.com
mailto:posta@pec.umbertoprimo.com
http://www.umbertoprimo.com/


- Costo del singolo pasto dipendenti - € 4,9376 + iva 4% 
 

PRESO ATTO dei pareri: 

in ordine alla regolarità tecnica 

Parere Favorevole Il Responsabile del Servizio F.to Marcolin Mirella 

in ordine alla regolarità contabile 

Parere Favorevole Il Responsabile dei Servizi 

Economico-Finanziari 

F.to Carputo Raffaella 

 

D E C R E T A 

 

1) DI DARE ATTO delle premesse, che qui si intendono integralmente riportate come parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) DI RICONOSCERE l’adeguamento dei prezzi relativi al contratto del servizio di ristorazione per la 

Casa di Riposo prestato da Serenissima Ristorazione Spa (P.IVA 01617950249), con sede a Vicenza 

(VI), viale della Scienza n. 26/A, come previsto dall’art. 11 del Contratto, nella misura del 5% da 

applicare a far data dal 01.02.2023, i cui prezzi risulteranno come segue: 

- Costo della singola colazione   - € 0,8778+ iva 10%, 
- Costo del singolo pranzo  - € 4,7182 + iva 10%, 
- Costo della singola cena  - € 4,7182 + iva 10%, 
- Costo del singolo pasto dipendenti - € 4,9376 + iva 4%; 
  

3) DI DARE ATTO che la maggiore spesa derivante da tale adeguamento viene stimata in € 19.500,00, 

IVA inclusa e che trova copertura nei rispettivi conti del bilancio d’esercizio in corso; 

 

4) DI PERFEZIONARE la presente modifica per corrispondenza, con scambio di lettera commerciale 

tramite posta certificata in conformità alle nuove disposizioni per i contratti in forma elettronica in 

vigore dal 2015; 

 

5) DI PROVVEDERE al pagamento delle prestazioni autorizzate, nei termini accordati tra le parti, senza 

necessità di ulteriori provvedimenti mediante emissione di mandato su presentazione di documento di 

spesa fiscalmente valido regolarmente liquidato; 

 

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Ente www.umbertoprimo.com, 

nell’Albo Pretorio e nella pertinente sezione della Trasparenza, in conformità a quanto disposto dalle 

vigenti norme in materia;  

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data della sua adozione, previa 

apposizione del visto di regolarità contabile. 

IL DIRETTORE 

          F.to Dott. Marco Giacon 
 

http://www.umbertoprimo.com/

